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Streazozenie. Tematem pracy jest zagadnienie ruchu kropel paliwa 
w strudze gazu oraz ioh odparowanie w ozasie ruobu. Przedstawiono 
również sposób wyznaozania stałej parowania w warunkach praoy gaź- 
nika ultradźwiękowego. Na tej podstawie określono optymalne rozmia
ry komory mieszania gaźnlka.

1. Określenie oalu praoy

W przemyśle szeroko stosuje eię prooeey, do których prawidłowego prze
biegu niezbędne Jest rozdrobnienie oieozy. Typowym przykładem mogą być 
urządzenia spalająoe. Warunkiem prawidłowego ioh działania Jest odpowie
dnie wymieszanie paliwa i powietrza tak, by wszystkie oząsteczki paliwa 
miały możliwość przereagowania z utleniaczem. Warunek ten może być speł
niony Jedynie przez rozdrobnienie paliwa na jak najmniejsze kropelki. Do 
tego oelu dotyohozas służą przeważnie gaźniki. Ale nawet najnowocześniej
sze gaźniki dają bardzo niejednorodną mieszankę, 00 w efekoie prowadzi do 
nieoałkowitego wykorzystania paliwa i niekorzystnego składu gazów wyloto- 
wyoh. Dla osiągnięoia lepszego rozpylania paliwa oraz większej Jednorodno- 
śoi aerozolu podjęto w ramaoh Problemu Międzyresortowego MR I - 10 próby 
zastąpienia tradycyjnego gaźnika, gaźnikiem ultradźwiękowym. Jak wykazały 
badania przeprowadzona w lataoh 1979-81, gaźnik ultradźwiękowy posiada 
wiele zalet w stosunku do rozwiązań konwenojonalbyoh. Większa jednorod
ność i mały rozmiar kropel aerozolu prowadzi do przewagi spalania kinety- 
oznego nad dyfuzyjnym, a efektem tego jest mniejsze o ok. 204* zużyole pa
liwa oraz zmniejszenie tokayozności spalin. Wdrożenie gaźnlka ultradźwię
kowego do praoy w samoobodzie wymaga Jednak pokonania jeszoze wiele trud
ności.
Jednym z podstawowych problemów to dobranie takiego kształtu i wymiarów 
gaźnika, aby zapewniał oałkowite odparowanie kropel paliwa w komorze mie
szania. Badania mająoe na oelu określenie optymalny oh wymiarów komory mie
szania są tematem niniejszego opracowania.
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2. Odparowanie kropel w ośrodku gazowym

Odparowanie Daliwa w komorze mieszania ma istotny wpływ na prooes spa
lania w silniku spalinowym, Prooes odparowania zaczyna się z chwilą roz
pylenia paliwa na czole koncentratora rozpylacza ultradźwiękowego i wyrzu
cenia drobnych kropelek do strugi powietrza płynącego przez układ doloto
wy. Krople zmieniają swoją prędkość aż do momentu, kiedy ich prędkość 
względna w stosunku do strumienia gazu stanie się równa zeru,jednocześnie 
odparowując. Szybkość odparowania zależy od fizykochemicznych własnośoi 
cieczy i otaozająoego Ją gazu oraz warunków, w jakich przebiega prooes 
'temperatura, zawirowania strugi gazu, straty ciśnienia w układzie dolo
towym silnika itp.).

Rozwiązująo problem parowania kropel przyjmuję następujące założenia:
1) kropla ma kształt kulisty, a strumień gazu wokół kropli jest laminarny, 
2 prędkość odparowania zależy jedynie od dyfuzji,
3) całkowite ciepło doprowadzone do powierzchni kropli zostaje zużyte na 

jej odparowanie,
k ) paliwo jest oieozą jednorodną o stałej gęstości i temperaturze wrze

nia.
Przyjęcie stałej temperatury wrzenia i stałej gęstości na pewno zniekształ
ca obraz procesu parowania. Wiadomo bowiem, że paliwo jest bardzo złożoną 
mieszaniną węglowodorów o różnych temperaturach wrzenia i początkowo odpa
rowują najbardziej lotne składniki paliwa, pozostają zaś w kropli frakcje 
wysoko wrzące. Zmienia się zatem podczas procesu parowania kropli jej gę
stość i temperatura wrzenia. Zmianę właśoiwośoi fizykochemicznyoh kropli 
można uwzględnić biorąc pod uwagę wyniki analizy frakcyjnej paliwa. Kom
plikuje to jednak znacznie obliczenia. Stosując standardowe metody prze
prowadzono analizę frakcyjną stosowanego paliwa - etyliny
Biorąc pod uwagę wyniki tej analizy, można w rozważaniaoh (w pierwszym 
przybliżeniu) zastąpić mieszaninę równoważnym indywiduum chemicznym o i- 
dentyoznych właściwościach fizyoznyoh jak przeciętne właściwośoi benzyny. 
Za takie równoważne indywiduum można uznać metylocykloheksan. Ten sposób 
postępowania pozwala uniknąć bardzo złożonych obliczeń niemożliwych do 
przeprowadzenia bez zastosowania EMC.

X Metodyka badań i szozegółowe wyniki analizy frakcyjnej paliwa przedsta
wione zostały w sprawozdaniu z realizacji tematu "Opracowanie fizykal
nych podstaw zastosowania akustyoznej metody do rozpylania paliw płyn- 
nyoh w aspekcie optymalizaoji prooesu rozpylania" wykonywanego w 1982 r. 
na zlecenie Instytutu Techniki Cieplnej Politechniki śląskiej w ramach 
problemu MRI-10.
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2.1. Balistyka kropel
Rozważmy ruch kropli wyrzuoonej poziomo z prędkością v do strugi ga-O

zu płynącego w tym samym kierunku z prędkością u. Na taką kroplę działa
ją siły masowe, aerodynamiczne, siła wyporu oraz siła ciężkości. Zgodnie 
z Il-gą zasadą dynamiki Newtona

m = na ł F ( 1 )dt op

gdzie:
<ł e D \3 m = -5 %  (? ) pc

a - przyspieszenie wywołane działaniem sił zewnętrznyoh,
D - średnica kropli,
p - gęstość cieczy, o

Siła oporu ośrodka może być określona za pomooą wyrażenia

FoP = c(D)(i )2fP - r 1-- A  (2)

W tym wzorze C(d ) oznaoza współczynnik oporu, którego wartość zależy nie 
tylko od kształtu poruszającego się obiektu ale od liozby Reynoldsa, na
tomiast pp jest gęstością powietrza.
Dla laminarnego opływu kropli przez strugę gazu współozynnik oporu okre
śla zależność £l]

c (d ) = T (3)Re pp D(u-v)

gdzie:
r p - współozynnik lepkośoi dynamicznej powietrza.

Wzór ten Jest ściśle spełniony dla sztywnyoh, gładkich kul. W przypadku 
oiekłyoh kul występują pewne odstępstwa od wyrażenia (3); nie są one Je
dnak duże.

W przypadku kropelek uzyskiwanych przy pomocy rozpylaoza ultradźwięko
wego, któryoh średnioa nie przekraoza 10 - 20 p,m, opływ będzie laminarny 
(Re <  100) nawet przy prędkości rzędu 70 2 f a zatem dla każdego praktyoz- 
nego przypadku.

Na podstawie wyrażeń (1), (2) i (3 ) można otrzymać

= a + k HZJ (<,)dt d2

gdzie: 
k = 18 V  mi 

Po
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Podozas ruchu następuje jednak zalana rozmiarów kropli. Jeżeli wskutek od
parowania promień kropli zmniejszy się w ozasie dt e dr, to aotna zapi
sać, Ze

- —  = ^  r odt pc (5)

gdzie:
2- ilość oieozy odparowująca z 1 m powierzchni w ciągu 1 s. Ale wg

[2] 

gdzie:
Nu - liczba kryterialna Nusselta 
K - wapólozynnik parowania

Uwzględniając związek (6) w równaniu (5 ) oraz po scalkowaniu tego równa
niu (przy przyjęciu, Ze dla t=0 r = rQ) otrzymuje aię

i(r2 - r2 ) = - K ^  t (7 )

lub

D2 = D2 - a j u m  t = D2 . *t, (7.)
r#

gdzie:

^ = '"""~~Nu ~  i D = 2 r - średnica kropli.
Pc *

Zmiana średnicy krepli wskutek parowania została eksperymentalnie zba
dana przez V, Ranza i V. Marshalla ^3j dla kilku cieczy przy stałej pręd
kości przepływu gazu 2 - 3 j względem kropli. Wyniki tyoh badań są zgodne 
ze wzorem (7a). Problem edparowania kropel paliwa w układzie dolotowym sil
nika jest jednak bardziej złoZony, gdyż »stępuje zmiana prędkośoi wzglę
dnej kropel, a tym samym liczby kryterialnej Nusselta. Problem ten szcze
gółowo przebadali metodami numerycznymi Miller, Szozeoiński i Ziarko [k]Odla kropel o początkowej średnioy DQ = 100^im i gęstości f>0 = 730 kg/m 
oraz stałej prędkości przepływu powietrza u = 40 ™. Wyniki tyoh obliozeń 
przedstawia rys. 1.
Wyniki ich obliczań ais moZna jsdnak przsnieść bezpeśradnio na warunki pra- 
oy rozpylacza ultradźwiękowego.
Czoło rozpylaoza drga z częstotliwością f = 40 kHz i amplitudą do 40 £im. 
Pozwala to ooenić początkową prędkość kropel aerozolu na ok. 10 m/s. Po
nieważ średnica układu dolotowego do gaźnika ultradźwiękowego ma średnicę 
80 mm, a natężenie przepływu gazu, do którego w przećiwprądzie wyrzucane



Metoda określenia drogi parowania.. 109

u, o  [ m / s ]

40

t Am Nu

i m *
S' *

\ Y

/ y
/

/
/

\ \
1/ 
11 Nu' -

0.025 0.150 0,075 0100 0.125 0,150 
l[m]

0L 0L

Rys. 1. Przebieg parametrów parowa
nia kropli w strumieniu powietrza:
D - średnioa kropli, Nu - liczba 
Nuaaelta, Dm - stopień odparowania

(w. W )

•łaą kropelki paliwa wynosi 5 m /min, 
to prędkość przepływu powietrza moZ- 
na ooanić na około u0 - n/a.
V tyeb warunkaob (przy załoZeniu ma
ksymalnego rozmiaru kropel D-ax **
S2 1 5 {J.m) wartość liczby Reynoldaa 

wyneai

p _ ( ) K. = V? 0 2 ;¡26 (8)

A więc przy założeniu wariantu pe
symistycznego wartość liczby Reynold 
sa żalenia się w granicach 0 - 26.

Wartość liozby Nusselta, określonej wzorem

Nu = 2 + Re2//3

[*]

(9)

zmienia aię zatem w zakresie 2 do 3,1*.
To oazaoewanie pozwala w dalazyoh rozważaniach przyjąć, Ze w warunkaob 
praoy rozpylacza ultradZwiękowego liozba Nuaaelta Jeat w przybliżeniu ata- 
ła. Ten warunek nie był spełnionym praoy £*•]. Przyjmijmy zatem, Ze wzór 
(7a) jeat słuszny, a parametr % atały oraz Ze prędkość strugi powietrza
Jest stała na oałej drodze parowania L, tzn. u, = a = oonst. eraz v(t=0)=

2 2 ©= v . Oznaczmy dalsi D = s i D = S. UwzględniaJąo te załoZenia moZna o o
równanie ruebu kropli zapisać w postaoi

8  5 7  =  l ( v - u )  - 1 8  =  q ( v - u )  -  ! s  ( 1 0 )

gdzie:
q = k/jk

Dla rozwiązania tego równania różniczkowego moZna zastoaować metodę uzmien- 
niania sta&ej. Po wykonaniu prostych przekształceń otrzymuje się wyraże
nie na prędkość kropli

[ vo-uo - v% * stó-y y + uo (11)

gdzie: 2
a /D \

* = Ś = (D“ )O
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Dla określenia drogi przebytej podczas odparowywania kropli, trzeba obli- 
ozyć wartość wyrażenia

- J  v dt = - |  J  f (y )dy

Po wykonaniu działań otrzymuje się

x = f [q+r (vo-uo - artrfr)(l - yQ+1) + afrfrrr (1-*2 >+ u„(l-y } 12>

Jeżeli przyjąć, że na drodze x « L (gdzie L - rozmiar liniowy komory) ma 
nastąpić całkowita odparowanie kropli, tzn. y '= 0 (lub D = o), to roz
wiązanie przyjmuje postać

L S r 1 ( a S \  a S  "|
% Lq*1 o“Uo “ a(q-1 ) + 2ft(q-1 ) + UoJ

Dla ruobu w kierunku poziomym a = O (brak zewnętrznych pól siłowych) i 
wtedy

v + q u
L* = --¿ ■(qłlT Do

Dla ruchu w kierunku pionowym,Jeżeli strumień powietrza skierowany Jest 
poziomo a ozoło rozpylacza doń prostopadłe, otrzymuje się 

2 2
Ly = srt n r  (_r ) (13b)

gdzie:
a = g( 1 -

Pc

Praktyczna zastosowanie wzorów (13a ) i (13b ) wymaga znajomości stałych % 
oraz q. Można Je określić za pomocą stałej parowania K.

3. Wyznaczanie stałej parowania „jaliwa w warunkach pracy gaźnlka
ultradźwiękowego

Doświadczalne wyznaczenie stałej parowania w warunkaob pracy gaźnika 
ultradźwiękowego Jest sprawą trudną. Przeprowadzane w warunkach pseudopo- 
równywalnych pomiary wykazały, że dla etyliny 9*ł stała parowania zmienia 
się w granicach 35 - 1.10~^ kg/m2s ze względu na odparowywanie w począt
kowej fazie lżejszych frakcji paliwa. Ujęcie tych zmian w opisie ruohu pa
rujących kropel dodatkowo utrudniałoby obliczenia. Skorzystano zatem z mo
żliwości teoretyoznego wyznaczenia stałej parowania i balistyki parujących
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kropel w oparciu o wyniki analizy frakoyjnej i zastąpienie złożonej mie
szaniny równoważnym indywiduum chemicznym - metylocykloheksanem. Szczegó
łowe dane fizykochemiczne dla tej substanoji można odczytać w tablicach 
stałych fizykochemicznych Landolta-BSrnsteina [5] i Timmermansa w .

W celu obliczenia stałej parowania wykorzystałem wyrażenie [2J

K = 5 - f ^ (ps-Pc) (1^P Y

gdzie: 2JU - współczynnik przewodnictwa cieplnego par paliwa W/m .K
Cp - oiepło właściwe par paliwa pod stałym oiśnieniem J/kg.K
p - gęstość par paliwa kg/m-*
R - indywidualna stała gazowa dla par paliwa J/kg.K
T - temperatura otoczenia K 2p - ciśnienie pary nasyconej paliwa N/m® 2 p - ciśnienie parcjalne par paliwa N/m . o

Wartości stałych JC, Cp, ę , R oraz pfl dla metylocykloheksanu są w lite
raturze natomiast ciśnienie parcjalne par paliwa można określić ze
wzoru [73

1 + a f L o  S “ 1  ( 1 5 )“ pow
gdzie:

p - całkowite ciśnienie mieszanki paliwowo-powietrzneJ w gaź-
niku N/m2

CC - współczynnik nadmiaru powietrza
L - ilość powietrza potrzebna do oałkowitego spalenia 1 kg pa-o

liwa,
^ptl^pow “ masy molowe paliwa i powietrza.

Biorąc pod uwagę wyniki analizy frakcyjnej paliwa obliozyłem, że 
= 98.10-3 kg/mol oraz L„ = 14,53

Gaźnik ultradźwiękowy ma spalać mieszankę ubogą. Dlatego też przyjąłem w- 
obliczeniach współozynnik nadmiaru powietrza oC = 1,15. Założona wartość 
współczynnika «jest wartością ¿skon, tj. taką, przy której występuje naj
mniejsze Jednostkowe zużycie paliwa. Zastosowanie większej niż normalnie

Układ pomiarowy, warunki eksperymentu i rezultaty badać nad wyznacza
niem stałej parowania etyliny 9*ł zostały przedstawione w sprawozdaniu 
z realizacji tematu. "Opracowanie fizykalnych podstaw zastosowania aku
stycznej metody do rozpylania paliw płynnyoh..." wykonywanego w 1982r. 
na zleoenie Instytutu Techniki Cieplnej Politeohniki śląskiej.
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wartości op (przeważnie przyjmuj* się oc = i) ma tę dodatkową zaletę, Z* poz
wala spalać benzynę o mniejszej liczbie oktanowej.
Zastosowanie takich wartości współczynnika nadmiaru powietrza możliwe Jest 
jedynie w gaźniku ultradźwiękowym, wytwarzaJąoym paliw* gazowe. Natomiast 
w przewodzie seąoym przy maksymalnie otwartej przepustniey ciśnienie mie
szanki paliwowo-powietrznej wynosi w przeoiętnych warunkach eksploataeyj- 
nyoh pffl = 708 mm Hg = 9^,^.10^ Pa. Zatem ciśnienie parojalne par paliwa 
obliczone wg wzoru C15) wynosi pQ = 12,19 mm Hg = 1625 Pa. Wartości in- 
nyoh stalyob wy stępu jąoyob we wzorze (1 ił) naleZy przyjmować dla temperatu
ry mieszanki paliwowo-powietrzneJ T . RóZni się ona od temperatury oto- 
ozenia T, gdyż w procesie parowania paliwa następuje spadek temperatury 
zarówno kropel paliwa jak i powietrza. Temperaturę mieszanki moZna okre
ślić na podstawi* bilansu oieplnego przyjmując, Ze następuje całkowite od
parowanie paliwa oraz Ze temperatura kropli odpowiada temperaturze mie
szanki. Wtedy mamy:

Tm = T " ¿ L  ć C , Cl6>o pow pal
gdzie:

Lpar - oiepło parowania paliwa Jj/kgJ
C C - ciepła właściwe pod stałym ciśnieniem powietrza i ciekłe

go paliw. J/kg K

Przeprowadzone obliozenia pozwoliły stwierdzić, Ze temperatura mieszanki 
Jest niZsza od temperatury otoczenia o &T = T - T = 17,3 K i wynosi w 
normalnych warunkach eksploatacyjnych (temperatura otoczenia 20°C) Tm =
= 276 K.
Temperaturą, w któraj paliwo stanie eię parą nasyconą wynosi t = -0,26°C
a zatem najniższą dopuszozalną temperaturą, przy której możliwe jeat oał-
kowite odparowanie paliwa wynosi t . = 17,Okęć17°C. Jeżeli tempera-par min
tura powietrza jest niższa, wówczas niezbędne Jest jego wstępne ogrzanie.

Po wstawieniu wartośoi stałyoh X  , Cp, p , R i pg dla metylooykloheksa-
nu w temperaturze T = 276 K i wyznaczonej wartości p do wzoru (i1*)O f.otrzymałem wartość stałej parowania badanego paliwa równą K = 1,91.10 
kg/m2.s.

U. Obliozenia drogi parowania kropel paliwa w gaźniku ultradźwiękowym

Biorąo pod uwagę wyniki obliczać stałej K można wyznaczyć stałą rów
nania (7a). Wynosi ona
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W o b l i c z e n i a c h  z a s t o s o w a n o  ś r e d n i ą  w a r t o ś ć  l i c z b y  N u s s e l t a  w w a r i a n c i e  p e 

s y m i s t y c z n y »  N u & 2 , 7 * ‘ V r z e c z y w i s t o ś c i  n a l e ż y  s i ę  l i e z y ć  z  n i e c o  m n i e j 

s z y m i  w a r t o ś c i a m i  l i e z b y  N u s s e l t a  d l a  w i ę k s z o ś c i  k r o p e l  r o z p a t r y w a n e g o

a a r o z o l u  r z ę d u  2 , 1 - 2 , 2 .  P o n i e w a ż  a t a l a  k  = t 8 ^  P = 1 *0 ,1  1 0 ~ *  —  d l a  a a -
k  O« ®

r o z o l u  p a l i w a  w p o w i e t r z u , t o  q  = £  = 1 *1 , 8 5 .

V  r o z w a Z a a i a o b  d o t y o z ą o y o h  p r o c a s u  p a r o w a n i a  k r o p a l  p a l i w a  w o ś r o d k u  

g a z o w y m  z a s t o s o w a ł e m  ś r e d n i ą  ś r e d n i c ę  z b i o r u  k r o p a l  wg S a u t a r a  D j  -

= £ ( D 3 i D ) / £ ( B 2 d n ) ,  c h a r a k t e r y z u j ą c ą  z a s i ę g  k r o p a l  o r a z  w y m i a n ę  c i e p ł a  

i  m a s y  M i ę d z y  k r o p l a a i  p a l i w a  a o ś r o d k i e m  g a z o w y m .  W p r a w a d z o n y a h  e k s p a r y -  

a s n t a c h  w a r t o ś ć  t a  z m i e n i a ł a  s i ę  w z a l e ż n o ś c i  od  w y d a j n o ś c i  r o z p y l a c z a ,  

j o g o  m ocy a p r z e d e  w s z y s t k i m  s t a n u  p o w i e r z c h n i  c z o ł a  k o n c e n t r a t o r a  ( p o 

w i e r z c h n i a  g ł a d k a ,  p i a s k o w a n a ,  r ó ż n a  r o d z a j e  p o r o w a t y c h  n a k ł a d e k )  w g r a -  

n i o a o h  od k i l k u  d o  k i l k u n a s t u  y,m. B i o r ą c  pod u w a g ę  n a j g o r s z a  m o ż l i w a  w a 

r u n k i  p r a o y  i  o b o i ą ż e n i a  r o z p y l a c z a  u l t r a d ź w i ę k o w e g o  p r z y j m u j ę  w o b l i o z e -  

n i a c h  p o c z ą t k o w ą  ś r e d n i c ę  k r o p l i  D0 = 1 5  ^jm.

Na p o d s t a w i e  w z o r u  ( l 3 a )  m o ż n a  o k r e ś l i ć  d r o g ę  p r z y b y t ą  p r z o z  k r o p l ę  w k i e 

r u n k u  p o z i o m y m  d o  m o m e n tu j a j  c a ł k o w i t e g o  o d p a r o w a n i a

^ ■ ■■ * ' y - 1* C . » ’»-’ i2 ■ ».o..»-*.
*  2 , 7  1 0  1 5 , 8 5

N a t o m i a s t  w k i e r u n k u  p i o n o w y m  z a s i ę g  k r o p l i  d o  m o m e n tu J e j  o d p a r o w a n i a  

j e s t  z n i k o m o  m a ł y  i  t e n  r o z m i a r  k o m a r y  m i e s z a n i a  j e s t  o a ł k o w i c i e  n i e i s t o 

t n y .  Z a s i ę g  t e n  w y n o s i

* < 1 "  P p / P o 3 , Do s  - 5
y  = ' 2 ( ą l f )   ( T } = 2 , 1 5 . 1 0  m

K r o p l o  p a l i w a  w y r z u o a i a e  s ą  z  o z o ł a  r o z p y l a c z a  w p r z e ć i w p r ą d z i e  d o  s t r u g i

g a z u .  K r o p l e  t e  z m i e n i ą  s w ó j  k i e r u n e k  r u c h u ,  t z n .  o s i ą g n ą  p r ę d k o ś ć  w z g l ę 

d n ą  w s t o s u n k u  d o  s t r u g i  g a z u  r ó w n ą  0  na d r o d z e  L *  ( o b l i c z o n ą  wg w z o r u

(13)) -v.,V  V  '  ~

D2 u “  -  <1 + < l( l  -  “ - )

L_ = \  "    2----- = 3,27.10'3 m.
X * q + 1

U z y s k a n y  w y n i k  ś w i a d c z y  o t y m ,  ż e  krople p a l i w a  w y r z u c a n e  w p r z e o i w p r ą d z i e  

m o g ą  d o  m e m e n tu  całkowitego odparowania p a d a ć  w i e l o k r o t n i e  na o z o ł o  r o z p y -  

l a o z a  u l o g a j ą a  d o d a t k o w e m u  rozpyleniu, co p r z y s p i e s z a ć  b ę d z i e  p r o o e s  i o h  

o d p a r o w a n i a .  P r z y  d u ż y c h  natężeniach przepływu może t o  j e d n a k  p r o w a d z i ć  

d o  k o a g u l a c j i  k r o p o l o k  a e r o z o l u .  J a k  w y k a z a ł y  b a d a n i a  S z e z o a i ń s k i o g o  i Kli
mowskiego [s ] , z a w i r o w a n i a  s t r u m i e n i a  p o w i e t r z a  i  p a l i w a  w g a ź n i k u  p r o w a 

d z i  d o  z w i ę k s z e n i a  w s p ó ł c z y n n i k a  o d p a r o w a n i a  p a l i w a  w s t o s u n k u  d o  g a ź a i l c a  

konwenojonalnaga o ok. 5-6$, oo w y r a ź n i e  p o l a p s ż a  w ł a s n o ś c i  t r a k a y j n a  s a 

mochodu F i a t  126 P.



114 Łm. Gmfrak

Dla osiągnięcia podobnego efektu w gaźniku ultradźwiękowym ukształtowano 
tak komorę mieszania, by strumień powietrza po osiągnięciu czoła rozpyla
cza i zawirowaniu za płytą rozpylającą musiał zmienić kierunek ruchu o 90° 
w kierunku kanału wylotowego, znajdującego się poniżej rozpylacza.
Wnioski wypływające z niniejszych rozważań zostały uwzględnione przy kon
strukcji gaźnika ultradźwiękowego.
Konstrukoja gaźnika ultradźwiękowego nowej wersji została opisana w spra
wozdaniu z pracy wykonywanej w 1982 r. w ramaoh problemu MRT-10 na zlece
nie Instytutu Techniki Cieplnej Politeohniki Śląskiej. Gaźnik z zabudowa
nymi termoparami do pomiaru zmian temperatury mieszanki w trakcie odparo
wania paliwa przedstawia rys. 2/
Skonstruowany gaźnik zamontowany został na staojonarnym stanowisku badaw
czym na hamowni Zakładu Silników Spalinowych Politechniki Śląskiej, gdzie 
poddawany Jest obecnie serii badań testowych.

Rys. 2. Gaźnik ultradźwiękowy przećiwprądowy z zabudowanymi termistorarai
1*7 - kolejny numer termistora, 8 - płytka połączeniowa, 9 - rozpylacz ul
tradźwiękowy, 10 - przepustnioa, 11 - króoiec do pomiaru podoiśnienia, 12- 
króćoe odprowadzające skropliny, 1 3 - śruby mooujące rozpylacz do gaźnika 
1 - śruby mocujące tylną ściankę z komorą, 1 5 - uszczelka typu 0-ring



Metoda określenia drogi parowania... 111

LITERATURA

1. Kowalewioz A.: Systemy spalania szybkoobrotowych tłokowych silników 
spalinowych. WKŁ, Warszawa 1980.

2. Wójcicki St.: Spalanie. WNT, Warszawa 1969.
3. Ranz W., Marshall W.: Chem. Engng. Progr. f*8, 1lł1-1<ł6, 173-180 (1952).
<ł. Miller Z., Szozeoiński St., Ziarko F.: Teobnika Motoryzaoy Jna nr 1,

(1978).
5. Landolt-BSrnstein: Zahlenwerte und Funktionen t. IV, Springer Verlag, 

Berlin 1961.
6. Timmermans J.: Physico-ohemioal oonstants, of pure organic liquids, 

Amsterdam 1963.
7. Środulski T., Zabłooki M.: Gaźniki samochodowe, PWT, Warszawa 1960.
8. Szozeoiński St., Klimowski R. : Technika Motoryzaoy jna nr 1, 198lstr.8 

i nr 11-12, 1981 str. 2.

Reoenzent: prof. dr hab. inż. Ryszard Petela 

Wpłynęło do Redakoji w październiku 1983 r.

METOA OnPSftEJTEHHH HYTH BOCHAPEHHfl KAHEJIb T0IMHBA 

B yjIbTPA3ByK0B01l KAPEBPATOPE B AC1IEKTE 

OniMMAJIHSAUHH PA3MEP0B KAitEPN CMEDIHBAHHH

P e 3 d m e
B  c i a i w e  p a c c w a i p i i B a e T c a  a o n p o c  A B i z e H U  K a n e  j ib  t o i u h b s  b  c i p y e  r a s a ,  a  

T a x x e  a x  B o c n a p e a H e  b o  B p e u a  A B a x e a a a . D p a B O A a i c a  z o x e  o n o o o S  o n p e A e J i s H a a  

n o c i o A H H o f i  B o c n a p e s a a  b  y c x o B M X  p a O o i u  y x B T p a s B y x o B o r o  K a p S x p a T o p a . H a  a i o B  

o c H o B e  6 u a a  o n p e x e x e H u  o a i a a a j i B H u e  p a s u e p n  k a x e p u  c u s s h b &h h a  K a p O B p a i o p a .

A METHOD OF DEFINING THE WAY OF VAPORIZATION
OF FUEL DROPS IN AN ULTRASONIC CARBURATOR
IN THE ASPECT OF THE OPTIMIZATION OF THE MIXING CELL

S u m m a r y

The subjeot of the paper is the problem of a movement of fuel drops in 
a gas stream and of their evaporation during the motion.

A method of oaloulating the vaporization oonstant index in working con
ditions of an ultrasonic oarbusrator is presented too.

Basing on the method the evaluation of optimal dimensions of the mi
xing cell in the oarburator is presented.


